
CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
 

 
NR 14 

 
 

OGGETTO: Conferimento incarico di medico competente aziendale, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, lett a) del D.Lgs. 9.4.2008 n. 81, alla Dott.ssa Luisella CESARI  
anno 2016 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
 
 

Con i poteri: 
• dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. i. ; 
• dell’art. 17 del D. Lgs. 30/03/01 n. 165 e s. m. i.; 
• dell’art. 27 del vigente Statuto Consortile; 
 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 10/A/2015 del 8/04/2015 con la 
quale si approvavano il Bilancio di Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale 2015/2017 e la 
Relazione Previsionale Programmatica 2015/2017 e s. m. i.;  

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26/2015 del 10/07/2015 

con la quale si approvava il PEG per il triennio 2015 – 2017;  
 

Visto il D.Lgs. 9.4.2008 n. 81 (Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro), modificato dal D.Lgs. 
3.8.2009 n. 106; 
 
Visto in particolare l’art. 18, 1° comma, lettera a ) del predetto D.Lgs. 9.4.2008 n. 81, 
modificato dal D.Lgs. 3.8.2009 n. 106, che recita: 
“1. Il datore di lavoro, che esercita le attività di cui all'articolo 3, e i dirigenti, che 
organizzano e dirigono le stesse attività secondo le attribuzioni e competenze ad essi 
conferite, devono: 
a) nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi 
previsti dal presente decreto legislativo”; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 86 del 27.08.1998 con la quale si nominava  il  
dott. Alberto ROLFO di Pinerolo medico competente aziendale ; 
 
Atteso che il predetto incarico è scaduto in data 31.12.2015; 
 
Dato atto che il presente incarico è escluso dalla disciplina del Regolamento per il 
conferimento di incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenza, approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 74 del 15.12.2008 e modificato con 



deliberazione  n. 13 del 13.02.2009, sulla base dell’art. 12, comma 1, lettera “b” (sono 
escluse le prestazioni di servizi obbligatori per legge, in mancanza di uffici a ciò destinati); 
 
Richiamato l’art. 13, 4° comma, lett. e) del Regola mento consortile per i lavori, le forniture 
e i servizi in economia approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 9/A/2008 
del 14.03.2008 (si prescinde dalla richiesta di pluralità di preventivi e si può trattare con un 
unico interlocutore nel caso di servizi quando l’importo della spesa non superi l’ammontare 
di € 20.000,00 - ora € 40.000,00 per effetto dell'art. 125, 11° comma, D.Lgs. n 163 del 
12/04/2006, modificato dalla lettera m-bis) del comma 2 dell’art.4, D.L. 13 maggio 2011, n. 
7) ;  
 
 
 
Ritenuto che, considerati gli anni pregressi in cui il dott. Rolfo ha espletato l’incarico di 

medico aziendale, sia utile avvalersi del principio della rotazione, 
preferibilmente con persona altrettanto competente, ma che applichi altresì un 
tariffario inferiore;  

 
Acquisita la disponibilità a svolgere l’attività di medico competente aziendale per l’anno 

2016 da parte della dott.ssa Luisella CESARI di Rivoli, persona in possesso 
dei requisiti all’uopo previsti, come si evince dal suo curriculum vitae 
depositato agli atti;  

 
 
Ritenuto pertanto di incaricare la dott.ssa Luisella CESARI di Rivoli per il servizio di 
medico competente di cui all’art. 25, D.Lgs. 9.4.2008 n. 81, modificato dal D.Lgs. 3.8.2009 
n. 106, per l’anno 2016, che, con allegato preventivo 2.2.2016 prot. n. 1007, chiede il 
seguente corrispettivo: 

� Competenze (ispezioni,riunioni,formazione)         €       550,00 
     Visita medica                                                              €       25,00 cad 
� Visiotest                                                     €       10,00 cad 
� Test alcool dipendenza                                                   €         8,00 cad  
 

salvo aggiunta costi per esami specifici richiesti dal medico competente sulla base del 
protocollo sanitario che verrà redatto dopo presa visione della valutazione dei rischi;  
 
Dato atto che i corrispettivi richiesti risultano inferiori rispetto a quelli attualmente applicati 
dal dott. Rolfo; 
 
Considerato che occorre pertanto assumere l’impegno di spesa presunto di €  1.010,00 
sulla Miss. 1 Prog. 10 Tit. 1 Macroaggr. 103 Cap. 170  “spese gen. di funz. – visite fiscali” 
del Bilancio Pluriennale 2015 - 2017 esercizio 2016 , calcolato come segue: 

� Competenze (ispezioni,riunioni,formazione)               € 550,00 
     Visita medica                         € 25,00 cad x n. 12 =    € 300,00                                     
� Visiotest               € 10,00 cad x n. 8 =    €   80,00                                      
� Test alcool dipendenza             €   8,00 cad x n.10 =                     €  80,00                                 
 

 
Dato atto di disporre che il consuntivo di spesa annua sia subordinato ad un 
provvedimento di liquidazione; 
 



DETERMINA 
 
sulla base di quanto indicato in premessa: 
 
 
1) di nominare medico competente aziendale per l’anno 2016 la dott.ssa Luisella CESARI 
di Rivoli, il cui curriculum vitae risulta altamente qualificato, con le attribuzioni di cui all’art. 
25, D.Lgs. 9.4.2008 n. 81, modificato dal D.Lgs. 3.8.2009 n. 106,  che, con allegato 
preventivo 2/2/2016 prot.  1007, chiede il seguente corrispettivo ( peraltro inferiore rispetto 
a quello finora applicato dal precedente medico competente):  

� Competenze (ispezioni,riunioni,formazione)               € 550,00 
     Visita medica                         € 25,00 cad x n. 12 =    € 300,00                                     
� Visiotest               € 10,00 cad x n. 8 =    €   80,00                                      
� Test alcool dipendenza             €   8,00 cad x n.10 =                     €  80,00                                 

TOTALE                  € 1.010,00 
  
 
salvo aggiunta costi per esami specifici richiesti dal medico competente sulla base del 
protocollo sanitario che verrà redatto dopo presa visione della valutazione dei rischi; 
 
2) di assumere l’impegno di spesa presunto di €  1.010,00 sulla Miss. 1 Prog. 10 Tit. 1 
Macroaggr. 103 Cap. 170  “spese gen. di funz. – visite fiscali” del Bilancio Pluriennale 
2015 - 2017 esercizio 2016 , calcolato come segue: 

� Competenze (ispezioni,riunioni,formazione)               € 550,00 
     Visita medica                         € 25,00 cad x n. 12 =    € 300,00                                     
� Visiotest               € 10,00 cad x n. 8 =    €   80,00                                      
� Test alcool dipendenza             €   8,00 cad x n.10 =                     €  80,00                                 
 

3) di disciplinare il rapporto contrattuale mediante lo scambio di corrispondenza.  
 
 
 
 Susa, 19.02.2016 

IL DIRETTORE 
F.to Anna BLAIS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O:\DOCUMENTI_PAOLO\ARCHIVIO\DETERMINE\DETERMINE 2016\nomina medico competente 2016.doc 


